17. Para que haya acuerdo, absteneos de corruptelas detestables, de consultas detestables, de astrólogos, arúspices, echadores de suertes, augures y sagrados sacrilegios; absteneos

oculos cordis, quando vis ut exhibeat illam tibi servus tuus. Si tibi illam exhibuerit, laudas servum, et praedicas eum, et dicis: Praeclarum servum habeo, magnum servum habeo, fidelem servum habeo. Quod laudas in servo, non exhibes Domino: et eo sceleratius, quia vis ut meliorem habeas tu servum, quam te Deus. Iubet Deus servo tuo, ut bonus sit erga te. Quomodo iubet uxori tuae, ut etsi tu moechaberis, non moechetur: sic iubet servo tuo, ut etsi tu non servis Domino tuo, serviat tibi. Sed hoc totum vide ut ad admonitionem tuam valeat, non ad perniciem tuam. Etenim servus ille quod tibi servit indigno digne, id est, quod indigno tibi bene servit, et fideliter servit, et pure te diligit, Deo debet, non tibi. Iustum est ergo, ut et tu attendas quia sub Domino es, ad quem et ille attendit, ut serviat tibi. Imple ergo quod dictum est, *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris* (Tob 4,16). Sed ipsum alii cum dicis, utrumque attende et proximum et Deum. Canta in psalterio decem chordarum, canta canticum novum: concorda cum sermone Dei, cum est tecum in vita. Concorda cum adversario tuo cito, ne cum discordia venias ante iudicem. Si facis quod audis, concordasti cum eo: si [88] autem non facis, rixaris cum eo, et nondum composuisti quousque facias.

CAPUT XI.—17. Ut autem concordetis, abstinete vos a detestabilibus corruptelis et a detestabilibus inquisitionibus, a mathematicis, ab aruspibus, a sortilegiis, ab auguribus, a sacrilegiis; abstinete vos, quantum

quanto podáis de frívolos espectáculos. Si en el alma pujan ciertos gustos del siglo, ejercitaos en la misericordia, ejercitaos en la limosna, en el ayuno, en la oración. Con estos medios se purgan los pecados cotidianos, que siempre incitan al alma, por la fragilidad humana. No los desdeñes porque son veniales; teme, ya que son numerosos. Atended, hermanos míos. Son pequeños, no son graves. No es una bestia, como un león, que de una dentellada te quiebra la garganta. Pero con frecuencia matan también las pequeñas bestias si son muchas. Si alguien es arrojado a un lugar lleno de pulgas, ¿no morirá allí? No son grandes, pero la naturaleza humana es tan débil que puede ser destruida por ínfimas bestias. Así son los pecados pequeños. Atendéis a que son pequeños; temed, pues son muchos. ¡Cuán mínimos son los granos de arena! Pero si cargáis la nave de arena, ésta la sumerge y naufraga. ¡Cuán mínimas son las gotas de la lluvia! ¿Y no llenan los ríos y derriban las casas? <sup>10</sup> Por ende, no desdeñéis estas cosas. Pero me diréis: «¿Quién puede vivir sin ellas?» Para que no lo digas, pues en realidad nadie puede, Dios misericordioso, al ver nuestra fragilidad, nos ofreció contra ellas el remedio. ¿Qué remedios ofreció? Limosnas, ayunos y oraciones: tres remedios. Mas para que en la oración digas verdad has de hacer limosnas perfectas. ¿Qué